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1.3. Использование денежных доходов

Таблица 1

Динамика денежных доходов и расходов населения
млрд рублей

	
	Денежные доходы
населения
	Денежные расходы
населения
	Прирост (+), уменьшение (-) сбережений населения

	2019 г.1)

	I квартал
	13316,8
	13509,8
	-193,0

	II квартал
	15197,6
	14537,5
	+660,1

	I полугодие
	28514,4
	28047,2
	+467,2

	III квартал
	15462,7
	15360,5
	+102,2

	Январь-сентябрь
	43977,1
	43407,7
	+569,4

	IV квартал
	18103,0
	16538,1
	+1564,9

	Год
	62080,1
	59945,8
	+2134,3

	2020 г.2)

	I квартал
	13755,9
	14288,3
	-532,4


	1) Данные за 2019 г. уточнены по сравнению с ранее опубликованными в связи с корректировкой данных по обороту розничной торговли. Предварительные данные.

2) Оценка.


Таблица 2

структура использования денежных доходов населения1) 
в процентах

	
	Денежные 

доходы
	В том числе использовано на

	
	
	покупку
	из них на
	оплату обя-
зательных платежей 
и взносов и прочие расходы
	прирост (+), уменьшение (-) сбере-
жений4),5)
	из них 

	
	
	товаров
и оплату услуг2)
	покупку товаров
	оплату услуг3)
	
	
	во вкладах на рублевых и валютных счетах банков в рублевом эквива-ленте6)
	в наличных деньгах на руках в рублях и иностранной валюте в рублевом эквива-ленте5)

	2019 г.

	I квартал
	100
	86,3
	64,0
	19,6
	15,1
	-1,4
	+1,8
	-1,5

	II квартал
	100
	80,7
	59,7
	17,8
	15,0
	+4,3
	+5,9
	+0,7

	I полугодие
	100
	83,3
	61,7
	18,6
	15,1
	+1,6
	+4,0
	-0,3

	III квартал
	100
	83,9
	61,9
	18,0
	15,4
	+0,7
	+1,3
	+0,9

	Январь-сентябрь
	100
	83,5
	61,8
	18,4
	15,2
	+1,3
	+3,0
	+0,1

	IV квартал
	100
	75,8
	56,3
	17,2
	15,6
	+8,6
	+7,4
	+1,0

	Год
	100
	81,3
	60,2
	18,1
	15,3
	+3,4
	+4,3
	+0,4

	2020 г.

	I квартал
	100
	88,1
	65,8
	19,7
	15,8
	-3,9
	-4,5
	+2,6

	1) Данные за 2019 г. - предварительные и уточнены по сравнению с ранее опубликованными в связи с корректировкой данных по обороту розничной торговли. Данные за 2020 г. - оценка.

2) С учетом объема платежей за товары (работы, услуги) зарубежным поставщикам за безналичный и наличный расчет.

3) Включая расходы на транспортные услуги, приобретенные у иностранных компаний.

4) Сбережения включают прирост (уменьшение) вкладов, приобретение ценных бумаг, изменение средств на счетах индивидуальных предпринимателей, приобретение недвижимости, покупку населением скота и птицы, наличные деньги на руках за минусом изменения задолженности по кредитам и величины реализации финансовых активов, с учетом операций по взаимодействию населения страны с остальным миром (более подробно - в Методологических пояснениях).

5) Знак "+" означает прирост сбережений (вкладов на счетах, увеличение денег на руках); знак "-" означает уменьшение сбережений (отток вкладов со счетов, уменьшение денег на руках).

6) В кредитных организациях на территории Российской Федерации и за рубежом.
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Таблица 3

денежные сбережения населения во вкладах и наличных деньгах1)
на начало месяца

	
	Всего 
	В том числе

	
	сбережений 
	остатки вкладов2)
	остатки наличных денег3)

	
	населения 
во вкладах 
и наличных деньгах,
млрд рублей
	всего
	из них 
на рублевых счетах
	остатки вкладов 
в % к 
итогу
	всего
	из них
в рублях
	остатки наличных денег 
в % к 
итогу

	2019 г.

	Январь
	39642,1
	28577,8
	22348,4
	72,1
	11064,3
	6152,3
	27,9

	Февраль
	38453,1
	27858,0
	21761,1
	72,4
	10595,1
	5907,6
	27,6

	Март
	38867,4
	28266,3
	22085,7
	72,7
	10601,0
	5923,9
	27,3

	Апрель
	38841,9
	28332,6
	22150,2
	72,9
	10509,3
	5892,0
	27,1

	Май
	39519,5
	28919,5
	22720,4
	73,2
	10600,1
	5972,1
	26,8

	Июнь
	39535,0
	28912,7
	22651,5
	73,1
	10622,3
	5967,9
	26,9

	Июль
	39617,3
	29096,3
	22920,2
	73,4
	10520,9
	6021,4
	26,6

	Август
	39723,3
	29170,2
	22928,5
	73,4
	10553,1
	6071,0
	26,6

	Сентябрь
	40229,0
	29590,6
	23112,0
	73,6
	10638,4
	6174,3
	26,4

	Октябрь
	40138,3
	29473,8
	23147,5
	73,4
	10664,5
	6218,4
	26,6

	Ноябрь
	40090,1
	29501,6
	23243,0
	73,6
	10588,5
	6159,2
	26,4

	Декабрь
	40327,6
	29709,3
	23480,5
	73,7
	10618,3
	6193,7
	26,3

	2020 г.

	Январь
	41528,3
	30665,2
	24563,1
	73,8
	10863,1
	6457,4
	26,2

	Февраль
	41022,3
	30300,5
	24105,7
	73,9
	10721,8
	6297,5
	26,1

	Март
	41765,6
	30914,8
	24454,0
	74,0
	10850,8
	6413,8
	26,0

	Апрель
	42730,1
	31505,1
	24406,0
	73,7
	11225,0
	6787,3
	26,3

	1) Предварительные данные.

2) На рублевых и валютных счетах в кредитных организациях на территории Российской Федерации и за рубежом.

3) В рублях и иностранной валюте.


Таблица 4

Покупательная способность среднедушевых денежных доходов населения 
по основным продуктам питания

килограммов в месяц

	
	I квартал
2020 г.
	Справочно
I квартал 2019 г.

	  Говядина (кроме бескостного мяса)
	90,2
	91,4

	  Свинина (кроме бескостного мяса)
	121,0
	111,0

	  Баранина (кроме бескостного мяса)
	74,5
	80,3

	  Куры охлажденные и мороженые (кроме куриных окорочков)
	223,5
	200,9

	  Молоко питьевое, литров
	459,8
	469,0

	  Яйца куриные, штук
	5056
	4535

	  Рыба мороженая (кроме лососевых пород и рыбного филе)
	156,9
	162,0

	  Сахар-песок
	987,9
	650,8

	  Соль поваренная  пищевая 
	2352,9
	2258,6

	  Чай черный байховый (включая пакетированный)
	28,5
	28,5

	  Масло подсолнечное
	315,3
	299,2

	  Маргарин
	236,0
	230,9

	  Вермишель
	435,5
	447,5

	  Картофель
	1368,0
	1158,3

	  Капуста свежая белокочанная
	1361,5
	805,6

	  Лук репчатый
	1154,3
	964,7

	  Морковь
	1079,3
	865,5

	  Яблоки
	322,2
	331,7

	  Хлеб ржаной, ржано-пшеничный
	596,8
	616,4

	  Хлеб и булочные изделия из пшеничной муки 
	488,1
	504,7

	  Мука пшеничная
	848,2
	863,1

	  Рис
	445,7
	460,4

	  Крупы
	589,5
	659,5

	  Масло сливочное
	50,5
	53,7


	Темпы прироста (снижения) покупательной способности 
среднедушевых денежных доходов населения 
в I квартале 2020 года
в % к I кварталу 2019 года
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Электроэнергия (с учетом электроэнергии сверх минимального объема потребления)

Говядина (кроме бескостного мяса)

Капуста свежая белокочанная

Куртка мужская 

Горячее водоснабжение с использованием счетчиков индивидуального учета

Непродо

-

вольствен

-

ные товары

Услуги

Продовольственные товары

Плата за жилье в домах государственного и муниципального жилищных фондов

Газ сетевой

Абонентская плата за неограниченный объем местных телефонных соединений

Молоко питьевое 

Яйца куриные

Сахар-песок

Масло подсолнечное

Маргарин

Картофель

Хлеб ржаной, ржано-пшеничный

Мука пшеничная

Рис

Крупы

Масло сливочное

Костюм-двойка  мужской

Сорочка верхняя мужская 

Джемпер для взрослых 

Плата за проезд в городском автобусе 

Баранина (кроме бескостного мяса)

Свинина (кроме бескостного мяса)

Куры охлажденные и мороженые (кроме куриных окорочков)

Соль поваренная пищевая 

Чай байховый черный  (включая пакетированный)

Вермишель

Лук репчатый

Морковь

Яблоки

Хлеб и булочные изделия из пшеничной муки 

Рыба мороженая (кроме лососевых пород и рыбного филе) 

Холодное водоснабжение и водоотведение с использованием счетчиков индивидуального учета
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